УИД 14 RS0031-02-2024-000164-23

Дело № 1-АВ-2/2025 (1-АВ-16/2024)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пос. Белая Гора 4 февраля 2025 года

Усть-Янский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Гущина И.А., 

при секретаре судебного заседания Карташовой И.А.,

с участием:

государственного обвинителя, прокурора Абыйского района Республики Саха (Якутия) ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Волковой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении-

ФИО3, дата года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, получившего копию обвинительного заключения 28 декабря 2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» частью 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, дата года рождения, заведомо зная, что его отец ФИО2 дата года рождения умер, в связи с чем не имеет права на получение пенсии, с целью личного материального обогащения, тайно похищал, через мобильный телефон последнего, пенсионные денежные средства поступающие из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) на банковский счет ПАО «Сбербанк», открытый на имя ФИО2, до момента прекращения поступления данных денежных средств, при следующих обстоятельствах

ФИО3 7 июля 2023 года в период времени с 06 часов 00 минут до 15 часов 48 минут, находясь в адрес обнаружив, что на телефон его умершего отца ФИО2, дата года рождения поступило СМС сообщение с уведомлением о поступлении на банковский счет пенсионных денежных средств, достоверно зная о том, что его отец умер в связи с чем не имеет права на получение пенсии, по внезапно возникшему умыслу, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, решил тайно похищать пенсионные денежные средства, поступающие из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) на банковский счет ПАО «Сбербанк», открытый на имя ФИО2, до момента прекращения поступления данных денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел направленный на хищение денежных средств, в период времени с 7 июля 2023 года по 13 декабря 2023 года ФИО3, находясь на территории поселка Белая Гора Абыйского района Республики Саха (Якутия) более точное время и место в ходе следствия не установлены, из корыстных побуждений с целью личного материального обогащения и хищения чужого имущества, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, используя мобильный телефон своего умершего отца ФИО2, с установленным мобильным приложением «Сбербанк Онлайн», подключенным к абонентскому номеру +№..., а также банковскую карту «

<

данные изъяты>» №..., тайно похитил с банковского счета №..., открытого 15 марта 2021 года в отделении №... Байкальского банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: Республика Саха (Якутия) 

<

...> на имя его отца ФИО2, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Саха (Якутия), денежные средства на общую сумму 192 203 (сто девяносто две тысячи двести три) рубля 85 копеек, в следующие даты и время разными способами, осуществляя переводы и оплаты указанной картой:

7 июля 2023 года 

-в 04:48:01 часов используя приложение «мобильный банк», осуществил перевод денежных средств, на свой банковский счет №..., в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей; 

-в 06:26:40 часов, произвел платеж с карты через Сбербанк ОнЛайн по новой биллинговой технологии (900_PAY) денежных средств на сумму 150 (сто пятьдесят) рублей; 

-в 06:29:27 часов, произвел платеж с карты, через Сбербанк ОнЛайн по новой биллинговой технологии (900_PAY) денежных средств на сумму 500 (пятьсот) рублей;

- в 06:34:05 часов, произвел платеж, через Сбербанк ОнЛайн по новой биллинговой технологии (900_PAY) денежных средств на сумму 1047 (одна тысяча сорок семь) рублей.

2) 10 июля 2023 года

-в 07:11:20 часов, осуществил бесконтактную покупку (POS ТУ СБЕРБАНКА) с карты в магазине «Эрэл», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия) 

<

...>, на сумму 32 (тридцать два) рубля 11 копеек; 

3) 11 августа 2023 года

-в 11:53:36 часов, перевел с карты, через услугу Мобильный банк на банковскую карту №..., прикрепленную к банковскому счету №..., с подключенным номером телефона №..., на имя ФИО5 №1, дата года рождения, денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей; 

-в 11:56:37 часов, перевел с карты, через услугу Мобильный банк на банковскую карту №..., прикрепленную к банковскому счету №..., к которой подключена услуга мобильный банк к номеру телефона +№..., на имя ФИО5 №2, дата года рождения, денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей;

-в 12:29:14 часов, осуществил платеж с карты, через Сбербанк ОнЛайн по новой биллинговой технологии (900_PAY) на сумму 3000 (три тысячи) рублей;

- в 12:47:27 часов, перевел с карты, через услугу Мобильный банк на банковскую карту №..., прикрепленную к банковскому счету №..., с подключенным номером телефона №..., на имя ФИО6, дата года рождения, денежные средства в сумме 3000 (три тысячи) рублей;

-в 12:50:40 часов, перевел с карты, через услугу Мобильный банк на банковскую карту №..., прикрепленную к банковскому счету №..., с подключенным номером телефона №... на имя ФИО5 №3, дата года рождения, денежные средства в сумме 2000 (две тысячи) рублей;

-в 13:00:11 часов, перевел с карты, через услугу Мобильный банк на банковскую карту №..., прикрепленную к банковскому счету №..., с подключенным номером телефона №... на имя ФИО6, дата года рождения, денежные средства в сумме 1500 (одна тысяча) рублей; 

4) 13 августа 2023 года

-в 12:01:22 часов, осуществил платеж с карты, через Сбербанк ОнЛайн по новой биллинговой технологии (900_PAY) на сумму 1000 (одна тысяча) рублей;

-в 17:54:53 часов, перевел с карты на свой банковский счет №... денежные средства в сумме 11600 (одиннадцать тысяч шестьсот) рублей 42 копейки; 

5) 8 сентября 2023 года

-в 06:37:03 часов, в магазине «Сонун», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), Абыйский район, поселок Белая Гора, улица. Строителей дом 5, осуществил перевод с карты Мобильный банк на карту №..., прикрепленную к счету №..., с подключенным номером №... на имя ФИО7, дата года рождения, денежных средств на сумму 130 (сто тридцать) рублей;

-в 07:26:45 часов, с банкомата АТМ Сбербанк России № 60026521, установленного в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Саха (Якутия) 

<

...>, используя банковскую карту и пин-код к ней, снял со счета наличные денежные средства в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

-в 08:41:13 часов, находясь в магазине «Вито», ИП ФИО4, расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия) 

<

...> осуществил перевод с карты, через Мобильный банк на карту №..., прикрепленную к счету №..., с подключенным номером №... на имя ФИО5 №4, дата года рождения, денежные средства в сумме 950 (девятьсот пятьдесят) рублей;

-в 14:58:43 часов, находясь в магазине «У Елизаветы», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия) 

<

...> осуществил бесконтактную покупку (POS ТУ СБЕРБАНКА), используя банковскую карту, на сумму 1000 (одна тысяча) рублей; 

-в 15:40:39 часов, находясь в магазине «Вито», ИП ФИО4, расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия) 

<

...>, используя банковскую карту, осуществил бесконтактную покупку (POS ТУ СБЕРБАНКА) на сумму 20 (двадцать) рублей 42 копейки; 

6) 6 октября 2023 года 

-в 04:55:58 часов, через Мобильный банк, перевел на свой банковский счет №..., к которой подключена услуга мобильный банк к номеру телефона +№..., денежные средства в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей; 

7) 10 октября 2023 года 

-в 05:42:02 часов, через Мобильный банк перевел на свой счет №..., к которому прикреплен номер телефона №..., с подключенной к нему услугой мобильный банк денежных средств в сумме 2100(две тысячи сто) рублей 42 копейки;

8) 8 ноября 2023 года 

-в 04:33:14 часов, осуществил перевод с карты через Мобильный банк на свой банковский счет №..., к которому подключена услуга мобильный банк к номеру телефона №..., денежных средств в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

9) 9 ноября 2023 года 

-в 01:52:16 часов, осуществил перевод с карты через Мобильный банк, на свой банковский счет №..., к которому подключена услуга мобильный банк к номеру телефона +№..., денежных средств в сумме 2000 (две тысячи) рублей;

-в 14:19:16 часов, осуществил платеж с карты через Сбербанк ОнЛайн по новой биллинговой технологии (900_PAY) на сумму 60 (шестьдесят) рублей;

10) 8 декабря 2023 года

-в 08:36:56 часов, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Саха (Якутия) 

<

...>, используя банковскую карту и пин-код к ней, через банкомат, снял со счета, денежные средства в сумме 14 000 (четырнадцать тысяч) рублей;

-в 08:50:33 часов, перевел с карты через услугу Мобильный банк на банковскую карту №..., прикрепленную к банковскому счету №..., с подключенным номером телефона 

<

***> на имя ФИО5 №1, дата года рождения, денежные средства в сумме 18 113 (восемнадцать тысяч сто тринадцать) рублей 48 копеек.

Таким образом, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №..., открытого в ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО2, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес (Якутия), денежные средства на общую сумму 192 203 (сто девяносто две тысячи двести три) рубля 85 копеек, похищенными денежными средствами ФИО3 впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес (Якутия) материальный ущерб. 

Своими умышленными действиями ФИО3 совершил преступление, предусмотренное пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, пояснил, что указанное преступлен, отказался от дачи показаний на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации.

На основании пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания ФИО3, полученные в период предварительного расследования. Из оглашенных показаний следует:

Допрошенный в период предварительного расследования в качестве подозреваемого ФИО3, от дата показал, что в настоящее время проживает по адресу: адрес, совместно с бывшей супругой ФИО8, дата года рождения и их совместными детьми ФИО6, дата года рождения, ученицей 

<

данные изъяты>, ФИО9, дата года рождения, 

<

данные изъяты>. Последние 9 лет работал в 

<

данные изъяты>, в должности 

<

данные изъяты>, ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, все судимости погашены.

Отец ФИО2, дата года рождения, вышел на пенсию весной или в начале лета 2023 года. Пенсию получал на банковскую карту в ПАО «Сбербанк», которая составляла более 30000 рублей. Отец сам получал свою пенсию на банковский счет и тратил ее. дата, отец ФИО2, трагически умер, утонул во время рыбалки, хоронили его в течении трех дней в селе Уолбут, Абыйского района Республики Саха (Якутия). Хотел похоронить мобильный телефон отца, но люди сказали так не делать забрать его себе. Телефон был как помнит марки «Хуавей», модель не помнит, с сим картой имеющей абонентский номер, который он не запомнил.

Во время нахождения у него телефона отца ФИО2, на его абонентский номер в июле 2023 года, пришло СМС сообщение с информацией о поступлении на его счет пенсионных денежных средств. В указанный период у них с женой был разрыв отношений, супруга ушла и уехала в город Якутск и он остался один с детьми, был не в себе, и не думая о последствиях. Начал тратить на свои нужды деньги, со счета своего отца ФИО2, переводил их посредством Мобильного банка на свой банковский счет (карту) привязанную к своему абонентскому номеру №..., а уже со своего мобильного телефона и банковской карты тратил деньги на свои нужды, на продукты питания, бензин, выпивку, и прочее, ничего крупного себе на деньги не покупал.

В какие числа на банковский счет ФИО2 поступали пенсионные денежные средства не помнит. В июле 2023 года, поступили 31 729 (тридцать одна тысяча семьсот двадцать девять) рублей 11 копеек, в августе 2023 года, поступили 32 100 (тридцать две тысячи сто) рублей 42 копейки, в сентябре 2023 года, поступили 32 100 (тридцать две тысячи сто) рублей 42 копейки, в октябре 2023 года, поступили 32 100 (тридцать две тысячи сто) рублей 42 копейки, в ноябре 2023 года, поступили 32 100 (тридцать две тысячи сто) рублей 42 копейки, в декабре 2023 года, поступили 32100 (тридцать две тысячи сто) рублей 42 копейки. Все выше указанные суммы пенсионных денежных средств, которые поступали на банковский счет его отца ФИО2, он переводил на свою банковскую карту, номера которого в настоящий момент не помнит, и тратил уже со своего счета на свои нужды. Понимал, что тратит чужие денежные средства, знал, что умершему человеку пенсию не выплачивают, но не придавал значения данному факту.

Всего потратил поступивших на банковский счет ФИО2, пенсионных денежных средств на общую сумму 192 203 (сто девяносто две тысячи двести три) рубля 85 копеек.

Никакого недвижимого и движимого имущества, а также предметов роскоши не имеет (том 1, л.д. 230-231).

В период предварительного расследования 23 декабря 2024 года ФИО3 допрошенный в качестве подозреваемого полностью подтвердил ранее данные показания данные им 29 октября 2024 года в качестве подозреваемого.

Начальником следственной группы предъявлена на обозрение выписка движения денежных средств по счету его умершего отца ФИО2 за 2023 год, по которой пояснил, что полностью согласен со всеми операциями указанными в ней, данные операции проводил именно он, имея при себе средства доступа к банковскому счету его отца, а именно мобильный телефон его умершего отца, с номером телефона №..., к которому подключена услуга мобильный банк и его банковская карта.

Пояснил, что отец при жизни доверял ему, давал в пользование свою банковскую карту, разрешал ею пользоваться, что он впоследствии и делал уже и после его смерти (том 2, л.д. 46-50).

В период предварительного расследования 24 декабря 2024 года ФИО3 допрошенный в качестве обвиняемого полностью подтвердил ранее данные показания данные им 29 октября 2024 года в качестве подозреваемого. Дополнительно показал, что пенсионные денежные средства поступали на банковскую карту «

<

данные изъяты>» №..., прикрепленную к номеру банковского счёта/вклада №..., выпущенную и открытого на имя его отца ФИО2, дата года рождения.

7 июля 2023 года, на абонентский номер его отца ФИО2 №..., к которому была подключена услуга «Мобильный банк», «Сбербанк Онлайн» пришло СМС сообщение с информацией о поступлении на счет пенсионных денежных средствах в сумме 31 729 (тридцать одна тысяча семьсот двадцать девять) рублей 11 копеек. Понимая, что отца уже нет в живых, осознавая, что начисление пенсии произошло ошибочно, по причине отсутствия данных о смерти отца в пенсионном фонде, решил, что раз пенсия еще поступает на счет отца, и ему ничего не мешает ее использовать в своих целях, то он будет снимать ее в полном объеме, до момента прекращения ее поступления. Осознавал, что решил поступать не законно, так как не имел права на эти (пенсионные) денежные средства, но на тот момент об ответственности за хищение пенсионных денежных средств не задумывался, полагал, что ошибку в начислении пенсии умершему отцу, не обнаружит, и его действия останутся тайными. Является не богатым человеком и деньги, поступающие на счет отца, ему помогали в тот период времени. 

Согласно раннее данным им показаниям, с учетом выписки по счету его отца открытого в ПАО «Сбербанк» за 2023 год, предъявленной ему начальником следственной группы, пояснил, что:

7 июля 2023 года 

-в 04:48:01 часов используя приложение «мобильный банк», осуществил перевод денежных средств, на свой банковский счет №..., в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей; 

-в 06:26:40 часов, произвел платеж с карты через Сбербанк ОнЛайн по новой биллинговой технологии (900_PAY) денежных средств на сумму 150 (сто пятьдесят) рублей; 

-в 06:29:27 часов, произвел платеж с карты, через Сбербанк ОнЛайн по новой биллинговой технологии (900_PAY) денежных средств на сумму 500 (пятьсот) рублей;

- в 06:34:05 часов, произвел платеж, через Сбербанк ОнЛайн по новой биллинговой технологии (900_PAY) денежных средств на сумму 1047 (одна тысяча сорок семь) рублей.

2) 10 июля 2023 года

-в 07:11:20 часов, осуществил бесконтактную покупку (POS ТУ СБЕРБАНКА) с карты в магазине «Эрэл», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия) 

<

...>, на сумму 32 (тридцать два) рубля 11 копеек; 

3) 11 августа 2023 года

-в 11:53:36 часов, перевел с карты, через услугу Мобильный банк на банковскую карту №..., прикрепленную к банковскому счету №..., с подключенным номером телефона №..., на имя своей супруги ФИО5 №1, дата года рождения, денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей; 

-в 11:56:37 часов, перевел с карты, через услугу Мобильный банк на банковскую карту №..., прикрепленную к банковскому счету №..., к которой подключена услуга мобильный банк к номеру телефона №..., на имя дочери ФИО5 №2, дата года рождения, денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей;

-в 12:29:14 часов, осуществил платеж с карты, через Сбербанк ОнЛайн по новой биллинговой технологии (900_PAY) на сумму 3000 (три тысячи) рублей;

- в 12:47:27 часов, перевел с карты, через услугу Мобильный банк на банковскую карту №..., прикрепленную к банковскому счету №..., с подключенным номером телефона №..., на имя дочери ФИО6, дата года рождения, денежные средства в сумме 3000 (три тысячи) рублей;

-в 12:50:40 часов, перевел с карты, через услугу Мобильный банк на банковскую карту №..., прикрепленную к банковскому счету №..., с подключенным номером телефона №..., на имя ФИО5 №3, дата года рождения, денежные средства в сумме 2000 (две тысячи) рублей;

-в 13:00:11 часов, перевел с карты, через услугу Мобильный банк на банковскую карту №..., прикрепленную к банковскому счету №..., с подключенным номером телефона №..., на имя дочери ФИО6, дата года рождения, денежные средства в сумме 1500 (одна тысяча) рублей; 

4) 13 августа 2023 года

-в 12:01:22 часов, осуществил платеж с карты, через Сбербанк ОнЛайн по новой биллинговой технологии (900_PAY) на сумму 1000 (одна тысяча) рублей;

-в 17:54:53 часов, перевел с карты на свой банковский счет №... денежные средства в сумме 11600 (одиннадцать тысяч шестьсот) рублей 42 копейки; 

5) 8 сентября 2023 года

-в 06:37:03 часов, в магазине «Сонун», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), Абыйский район, поселок Белая Гора, улица. Строителей дом 5, осуществил перевод с карты Мобильный банк на карту №..., прикрепленную к счету №..., с подключенным номером +№... на имя ФИО7, дата года рождения, денежных средств на сумму 130 (сто тридцать) рублей;

-в 07:26:45 часов, с банкомата АТМ Сбербанк России № 60026521, установленного в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Саха (Якутия) 

<

...>, используя банковскую карту и пин-код к ней, снял со счета наличные денежные средства в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

-в 08:41:13 часов, находясь в магазине «Вито», ИП ФИО4, расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия) 

<

...> осуществил перевод с карты, через Мобильный банк на карту №..., прикрепленную к счету №..., с подключенным номером №... на имя ФИО5 №4, дата года рождения, денежные средства в сумме 950 (девятьсот пятьдесят) рублей;

-в 14:58:43 часов, находясь в магазине «У Елизаветы», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия) 

<

...> осуществил бесконтактную покупку (POS ТУ СБЕРБАНКА), используя банковскую карту, на сумму 1000 (одна тысяча) рублей; 

-в 15:40:39 часов, находясь в магазине «Вито», ИП ФИО4, расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия) 

<

...>, используя банковскую карту, осуществил бесконтактную покупку (POS ТУ СБЕРБАНКА) на сумму 20 (двадцать) рублей 42 копейки; 

6) 6 октября 2023 года 

-в 04:55:58 часов, через Мобильный банк, перевел на свой банковский счет №..., к которой подключена услуга мобильный банк к номеру телефона +№..., денежные средства в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей; 

7) 10 октября 2023 года 

-в 05:42:02 часов, через Мобильный банк перевел на свой счет №..., к которому прикреплен номер телефона №..., с подключенной к нему услугой мобильный банк денежных средств в сумме 2100(две тысячи сто) рублей 42 копейки;

8) 8 ноября 2023 года 

-в 04:33:14 часов, осуществил перевод с карты через Мобильный банк на свой банковский счет №..., к которому подключена услуга мобильный банк к номеру телефона №..., денежных средств в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

9) 9 ноября 2023 года 

-в 01:52:16 часов, осуществил перевод с карты через Мобильный банк, на свой банковский счет №..., к которому подключена услуга мобильный банк к номеру телефона №..., денежных средств в сумме 2000 (две тысячи) рублей;

-в 14:19:16 часов, осуществил платеж с карты через Сбербанк ОнЛайн по новой биллинговой технологии (900_PAY) на сумму 60 (шестьдесят) рублей;

10) 8 декабря 2023 года

-в 08:36:56 часов, находясь в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Саха (Якутия) 

<

...>, используя банковскую карту и пин-код к ней, через банкомат, снял со счета, денежные средства в сумме 14 000 (четырнадцать тысяч) рублей;

-в 08:50:33 часов, перевел с карты через услугу Мобильный банк на банковскую карту №..., прикрепленную к банковскому счету №..., с подключенным номером телефона №... на имя супруги ФИО5 №1, дата года рождения, денежные средства в сумме 18 113 (восемнадцать тысяч сто тринадцать) рублей 48 копеек.

дата 17:13:06 часов, согласно выписке, произошло списание банком излишне перечисленных социальных выплат по запросу организации-плательщика Пенсионного фонда на всю сумму остатка по счету в размере 27 (двадцать семь) рублей 36 копеек.

Таким образом, похитил со счета своего отца, начисленные ему пенсионные денежные средства на общую сумму 192203,85 рублей, о чем сожалею, и искренне раскаивается в содеянном, причиненный его действиями имущественный вред, им возмещен в полном объему (том 2 л.д. 55-57).

В результате запротоколированной проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3, дата, последний показал, в адрес), в кухне за кухонным столом пояснил, что именно в данной кухне его квартиры он осуществлял хищения пенсионных денежных средств путем их перевода со счета своего умершего отца на свой счет используя мобильный телефон последнего (том 2, л.д. 233-236).

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил в полном объеме, пояснил, что показания давал добровольно, в присутствии защитника, психологического воздействия на него ни кто не оказывал, вину в предъявленном обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается. Умысел на совершение преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, у него возник 7 июля 2023 года, который он реализовал в период времени с 7июля 2023 года по8 декабря 2023 года.

Вина подсудимого ФИО3 кроме его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами: оглашенными в соответствии с частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниями представителя потерпевшей стороны ФИО11, свидетелей обвинения и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Из оглашенных показаний следует:

Допрошенный в период предварительного расследования представитель потерпевшего ФИО11, 4 декабря 2024 года показал, что с 2021 года по настоящее время работает в клиентской службе на правах отдела (в Абыйском улусе) Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Pеспублике Cаха (Якутия), в должности ведущего специалиста-эксперта. 

Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Pеспублике Cаха (Якутия) установлено, что неустановленным лицом со счета умершего пенсионера незаконно сняты денежные средства ОСФР по Pеспублике Cаха (Якутия) о чем заместителем управляющего ФИО21 в Отделение МВД России по Абыйскому району подано заявление об установлении неизвестного лица, незаконно получившего пенсию с лицевого счета умершего пенсионера.

Согласно проведенной отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Pеспублике Cаха (Якутия) проверке ФИО2, дата года рождения, зарегистрированный по адресу: адрес, являлся получателем страховой пенсии по старости.

Пенсия доставлялась адресату (пенсионеру) отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Pеспублике Cаха (Якутия) через кредитную организацию путем зачислений на лицевой счет №..., открытый на его имя в ПАО «Сбербанк».

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 25 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400- ФЗ «О страховых пенсиях», выплата страховой пенсии прекращается в случае смерти пенсионера с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть пенсионера.

В связи с отсутствием информации о смерти пенсионера, перечислялась страховая пенсия по старости за период с 1 июля 2023 года по 31 декабря 2023 года после его смерти.

дата в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Pеспублике Cаха (Якутия) поступила информация о смерти пенсионера ФИО2, дата года рождения, наступившей дата.

Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Pеспублике Cаха (Якутия) в адрес ПАО «Сбербанк», в рамках электронного документооборота, направлен отзыв о возврате излишне перечисленной суммы страховой пенсии в размере 192 231 (сто девяносто две тысячи двести тридцать один) рубль 21 копейка за период с 1 июля 2023 года по 31 декабря 2023 года, на что от ПАО «Сбербанк» поступил частичный возврат суммы пенсии в размере 27 (двадцать семь) рублей 36 копеек и ответ, что возвратить полностью сумму пенсии не представляется возможным в связи с невозможностью идентифицировать лицо, совершившее расходную операцию по счету банковской карты.

Исходя из изложенного следует, что после смерти пенсионера неустановленным лицом незаконно с банковского счета открытого в ПАО «Сбербанк» на имя умершего пенсионера ФИО12, сняты денежные средства подлежащие возврату в Социальный фонд Российской Федерации в размере 192 203 (сто девяносто две тысячи двести три) рубля 85 копеек, поступавшие через Якутское отделение № 8603 ПАО «Сбербанк России» ЯОСБ № 8603, на указанный счет в следующие периоды и суммами:

- 27 июня 2023 года в 17:13:01, сумма к выплате составила 31 729 (тридцать одна тысяча семьсот двадцать девять) рублей 11 копеек, № документа 1062 СЭД 14995;

- 2 августа 2023года в 12:42:00, сумма к выплате составила 32 100 (тридцать две тысячи сто) рублей, № документа 1281 СЭД 14995;

- 4 сентября 2023 года в 11:56:20, сумма к выплате составила 32 100 (тридцать две тысячи сто) рублей, № документа 1461 СЭД 20975;

- 3 октября 2023года в 11:31:38, сумма к выплате составила 32 100 (тридцать две тысячи сто) рублей, № документа 1661 СЭД 23702;

-1 ноября 2023 года в 12:04:18, сумма к выплате составила 32 100 (тридцать две тысячи сто) рублей, № документа 1881 СЭД 26579;

- 4 декабря 2023 года в 12:23:21, сумма к выплате составила 32 100 (тридцать две тысячи сто) рублей, № документа 2061 СЭД 29472. Неоплата 27 (двадцать семь) рублей 36 копеек, платежное поручение № 268 от 13 декабря 2023 года.

Таким образом, отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Pеспублике Cаха (Якутия), действиями неустановленного лица, причинен имущественный вред на общую сумму 192 203 (сто девяносто две тысячи двести три) рубля 85 копеек.

Как стало известно кражу с банковского счета своего отца ФИО2, совершил его сын ФИО3, который по состоянию на 4 декабря 2024 года, в полном объеме возместил отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Pеспублике Cаха (Якутия), причиненный его действиями имущественный вред, в связи с чем более к тому у него как представителя потерпевшего к последнему никаких претензий не имеется.

Пенсия начислялась умершему ФИО12, с июля по декабрь 2023 года, отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Pеспублике Cаха (Якутия), в связи с тем, что в их отделение, сведения о смерти последнего поступили 12 декабря 2023 года из управления ЗАГС по Абыйскому улусу, в котором данный факт был также зарегистрирован в декабре 2023 года, в связи с чем так произошло не знает, вопрос больше к работникам ЗАГСа. (том 1, л.д. 188-190).

Допрошенная в период предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО5 №1, от 12 декабря 2024 года, показала, что зарегистрирована и проживает по адресу: адрес, совместно с бывшим мужем ФИО3, и детьми.

Также в поселке Белая Гора проживает ее дочка ФИО5 №2, дата года рождения, работает воспитателем в детском саду «Кораблик», в настоящее время находится в городе Якутске на обследовании по беременности, она замужем за ФИО10, дата года рождения, работает 

<

данные изъяты>.

Начальником следственной группы предъявлена на обозрение выписка по банковскому счету ФИО2, согласно которой на ее банковский счет №..., карту №..., телефон №..., дата, в 11:53:36 ч., осуществлен перевод с карты на карту через Мобильный банк (с комиссией) на сумму 5000(пять тысяч) рублей с банковской карты ФИО2, которая, как ей известно, на тот момент находилась в пользовании мужа ФИО3 и она использовал денежные средства, которые находились на ней. На что она потратила эти денежные средства не помнит, возможно на продукты питания, в тоже время тот отправлял деньги и ее дочке ФИО5 №2 и ФИО6, у которой имеется своя банковская карта.

8 декабря 2023 года в 08:50:33 ч., на ее банковский счет, с банковской карты ФИО2 поступили денежные средства в сумме – 20 800 (двадцать тысяч восемьсот) рублей, отправленные ее мужем ФИО3, когда находилась в г. Санкт-Петербург. Указанн пошли на операцию ее дочке ФИО9 которая является инвалидом 1 группы. 

Банковская карточка, оформленная на имя дочери ФИО6, дата года рождения, имеющая №..., к счёту по карте №.... дата в 12:47:27 часов и 13:00:11 часов, согласно выписке, сама точное время не помнит, карточка находилась в её распоряжении и на нее от мужа ФИО3, с банковского счета ФИО2, поступали денежные средства в сумме 3000 (три тысячи) рублей и 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей соответственно, которые они также потратили на свои нужды. 

Муж позже рассказал, что на банковский счет его умершего отца приходили пенсионные денежные средства в период времени с июля по декабрь 2023 года, которые он тратил на свои нужды и нужды семьи, в настоящее время он раскаивается в содеянном, в полном объеме возместил причиненный его действиями имущественный вред (том 1, л.д. 202-203).

Допрошенный в период предварительного расследования свидетель ФИО10, от дата, показал, что проживает по адресу: адрес, совместно с женой ФИО5 №2, дата года рождения работает 

<

данные изъяты>, и детьми. 

В августе 2023 г., ФИО3, занимал ему 2000 (две тысячи) рублей перевел на его банковскую карту, но точной даты и время не помнит.

Начальником следственной группы предъявлена выписка движения денежных средств на имя ФИО2, за 2023 год, согласно которой 11 августа 2023 в 12:50:40 часов с банковской карты последнего, произошло списание по операции «перевода с карты на карту» через Мобильный банк (с комиссией) на сумму операции на сумму -2000 (две тысячи) рублей, на его банковскую карту №..., и счет карты №..., открытые на его имя. Данную операцию произвел ФИО3, со счета своего умершего отца ФИО2. С какого счета ФИО3 осуществил перевод ему было без разницы, никакого криминала в этом не видел, так как ФИО3, был прямым наследником ФИО2

Позже узнал, что ФИО3, после смерти своего отца ФИО2, распоряжался пенсионными денежными средствами, поступавшими на банковскую карту своего отца ФИО2 которая была у него, как и телефон последнего. Куда он позже дел карту и телефон ФИО2, ему не известно (том 1, л.д. 207-208).

Допрошенная в период предварительного расследования свидетель ФИО5 №4, от 13 декабря 2024 года, показала, что с 2008 года работает руководителем у индивидуального предпринимателя ФИО17, в магазине и гостинице «Вито», расположенном в доме 2 корпусе 2 переулок Больничный, поселок Белая Гора, Абыйского района, Республика Саха (Якутия).

В магазине «Вито», в некоторых случаях, покупатели иногда оплачивают товар, путем перевода денежных средств на её банковскую карту посредством услуги «Мобильный банк», подключенной к моему абонентскому номеру телефона №....

Начальником следственной группы предъявлена на обозрение выписка движения денежных средств по счету ФИО2 за 2023 г., согласно которой 8 сентября 2023 года, в 08:41:13 часов со счета ФИО2, произошло списание по операции «перевод с карты на карту» через Мобильный банк (с комиссией) на сумму – 950 9девятьсот пятьдесят) рублей на имя ФИО5 №4, на её счёт №..., номер карты №..., телефон по операции №.... Подтвердила перевод, но кем именно, в какое точное время и за покупку какого товара был осуществлен перевод точно сказать не может.

ФИО3, ей не знаком, в связи с чем он оплатил покупку товара чужими денежными средствами, с чужого банковского счета ей не известно, на момент оплаты покупки о том, что тот оплачивается похищенными денежными средствами она не знала, ей об этом никто не говорил (том 1, л.д. 209-210).

Допрошенная в период предварительного расследования свидетель ФИО5 №2, от 17 декабря 2024 года, показала, что зарегистрирована и проживает по адресу: адрес, совместно с ФИО10, и детьми.

Также по адресу: адрес, проживает ее мама ФИО5 №1, совместно с бывшим мужем ФИО3, и их совместными детьми ФИО6 и ФИО9.

дата отец ФИО3, ФИО2 умер, утонул во время рыбалки.

В середине июня 2023 г., она со своими детьми, а также сестрами ФИО6, и ФИО9 прилетела в город Якутск, где встретилась со своей матерью.

Начальником следственной группы предъявлена на обозрение выписка по банковскому счету ФИО2, согласно которой на её банковскую карту №..., прикрепленную к банковскому счету №..., 11 августа 2023 года, в 11:56:37 часов с банковской карты на имя ФИО2, переведены через Мобильный банк денежные средства в суме -5000 (пять тысяч) рублей, данный перевод произвел ФИО3, в связи с чем не помнит. На что потратила поступившие на её счет денежные средства она не помнит. 

Позже ей стало известно о том, что на банковский счет умершего отца ФИО3 приходили пенсионные денежные средства в период времени с июля по декабрь 2023 года, которые он тратил на свои нужды и нужды семьи (том 2, л.д. 211-212).

С оглашенными показаниями представителя потерпевшей стороны и свидетелей подсудимый ФИО3 согласился в полном объеме.

Кроме вышеперечисленных показаний, вина подсудимого ФИО3 подтверждается и доказана материалами уголовного дела, исследованными и оглашёнными в судебном заседании, то есть совокупностью следующих доказательств:

Рапортом оперативного дежурного ДЧ Отделения МВД Росси по Абыйскому району ФИО19, зарегистрированного в КУСП- № 321 от 15 октября 2024 года, согласно которому 15 октября 2024 года в 15 ч. 40 м. в дежурную часть Отделения МВД России по Абыйскому району, поступил по почте материал проверки от заместителя управляющего отделения Фонда Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) ФИО20. о том, что об установлении неизвестного лица, незаконно получившего пенсию с лицевого счета умершего пенсионера ФИО2 дата года рождения зарегистрированного по адресу: адрес (том 1, л.д. 4).

Заявлением заместителя управляющего отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) ФИО21, от 4 октября 2024 года, согласно которому, отделение сообщает, что неустановленным лицом со счета умершего пенсионера были незаконно сняты денежные средства отделения фонда пенсионного и социального страхования.

ФИО2, дата года рождения, зарегистрированный по адресу адрес, являлся получателем страховой пенсии по старости.

Пенсия доставлялась Отделением через кредитную организацию путем зачисления на лицевой счет №..., открытый в ПАО «Сбербанк».

В связи с отсутствием информации о смерти пенсионера, была перечислена страховая пенсия по старости за период с 1 июля 2023 года по 31декабря 2024 года после его смерти.

13 декабря 2023 года в Отделение поступила информация о смерти пенсионера, наступившёй дата.

Отделением в адрес ПАО «Сбербанк», в рамках электронного документооборота, был направлен отзыв о возврате излишне перечисленной суммы страховой пенсии в размере 192 231 (сто девяносто две тысяч двести тридцать один) рублей 21 копеек за период с 1 июля 2023 года по 31 декабря 2023 года. С ПАО «Сбербанк»,. поступил частичный возврат суммы пенсии в размере 27 (двадцать семь) рублей 36 копеек и ответ, что возвратить полностью сумму пенсии не представляется возможным в связи с невозможностью идентифицировать лицо, совершившее расходную операцию по счету банковской карты.

В целях устранения последствий неправомерных действий и возврата денежных средств в бюджет Социального фонда РФ, просит: Провести проверку по установлению лица, снявшего денежные средства со счета умершего пенсионера; Рассмотреть вопрос о привлечении данного лица к уголовной ответственности (том 1, л.д. 48-50).

Протоколом осмотра документов от 7 ноября 2024 года, согласно которому, осмотрены документы по заявлению входящий № 3834 от 15 октября 2024 года, заместителя управляющего Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) ФИО21: 1) копия протокола о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии и социальных выплат от дата №... УИН: 79№..., и установлении неизвестного лица, незаконно получившего пенсию по старости с лицевого счета умершего дата, пенсионера ФИО2 дата года рождения, зарегистрированного по адресу: адрес, страховой номер индивидуального лицевого счета №... выплатное дело №..., за период с 1 июля 2023 года по 31 декабря 2023 года в сумме 192 203 (сто девяносто две тысячи двести три) рубля 85 копеек

Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д. 53-54,55).

Протоколом осмотра документов от дата, согласно которому, осмотрена полученная посредством сервиса межведомственного взаимодействия из ПАО «Сбербанк», выписка движения денежных средств на 4 листах по счету №..., открытому 15 марта 2021 года в ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Саха (Якутия) 

<

...>, название вида вклада МИР Социальная (руб), владелец счета ФИО2, дата года рождения, уроженец адрес, в период 1 июня 2023 года по 31 декабря 2023 года.

Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д. 70-71, 72).

Протоколом осмотра документов от 11 декабря 2024 года, согласно которому, осмотрены документы, полученные от ПАО «Сбербанк» по сервису межведомственного взаимодействия:

1)Сопроводительное письмо из ПАО «Сбербанк» исходящий № 1673790 от 10 декабря 2024 года, на 1 листе;

2)Информация по картам ФИО2, дата года рождения, на 2 листах, согласно которой на него выпущены шест банковских карт закрытых в связи со смертью держателя;

3) Сопроводительное письмо из ПАО «Сбербанк» исходящий № 1673812 от 10 декабря 2024 года, на 1 листе;

4) Сведения о владельце счёта номер счёта №..., предоставленные от банка, документы удостоверяющие личность;

5) Сопроводительное письмо из ПАО «Сбербанк» исходящий № 1673873 от 10 декабря 2024 года, на 1 листе;

6) Сведения о движении денежных средств по карте за период с 1 июня 2023 года по 31 декабря 2023 года, на 87 листах формата А4 на которых в табличном виде выполнены данные по карте, счету согласно которым указаны сведения о движении денежных средств по карте №..., за период с 1 июня 2023 года по 31 декабря 2023 года, по номеру счёта/вклада №...;

7) Сопроводительное письмо из ПАО «Сбербанк» исходящий № 1673903 от 10 декабря 2024 г., на 1 листе;

8) История регистрации в мобильном банке (карта-телефон) по номеру карты №..., к которому прикреплен номер +№... ПАО «Билайн». 

Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1, л.д. 169-178, 179-180).

Протоколом осмотра места происшествия от 6 ноября 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрена адрес, место жительства ФИО3 (том 1, л.д. 6-12).

Протоколом осмотра места происшествия от 13 декабря 2024 года, с фототаблицей, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Вито», расположенный по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> (том 1, л.д. 13-16).

Протоколом осмотра места происшествия от 13 декабря 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен операционный зал дополнительного офиса 8603/0076 ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> (том 1, л.д. 17-21).

Протоколом осмотра места происшествия от 13 декабря 2024 года, с фототаблицей, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Сонун», расположенный по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> (том 1, л.д. 26-29).

Протоколом осмотра места происшествия от 13 декабря 2024 года, с фототаблицей, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «У Елизаветы», расположенный по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> (том 1, л.д. 30-33).

Протоколом осмотра места происшествия от 13 декабря 2024 года, с фототаблицей, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Эрэл», расположенный по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...> (том 1, л.д. 34-38).

Протокол выемки от 20 ноября 2024 года, согласно которому у подозреваемого ФИО3, на 44 листах изъята выписка по платежному счету №..., открытому дата в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, по операциям с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года, согласно которому остаток на 1 января 2023 года всего пополнений 1 417 714 (один миллион четыреста семнадцать тысяч семьсот четырнадцать) рублей 71 копейка, всего списаний 1 412 417 (один миллион четыреста двенадцать тысяч четыреста семнадцать) рублей 47 копеек, остаток на 31 декабря 2023 года 5 304 (пять тысяч триста четыре) рубля 36 копеек, согласно которому установлены факты поступления и списания денежных средств по счету и поступление, в том числе и со счета ФИО2 (том 2, л.д. 241-243).

Протокол осмотра документов от 20 ноября 2024 года, согласно которому осмотрена выписка по платежному счету №..., открытому дата в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, по операциям с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года.

Осмотренное признано вещественными доказательствами и приобщено к материалам уголовного дела (том 2, л.д. 38-44, 45).

С представленными в судебном заседании и оглашенными документами подсудимый ФИО3 согласился в полном объеме.

Все вышеперечисленные материалы уголовного дела, исследованные судом, соответствуют требованиям Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и являются допустимыми доказательствами, им суд придает доказательственное значение, они собраны без нарушения Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд их признает достоверными, так как они согласуются между собой, с показаниями подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, эти доказательства суд признает относимыми к рассматриваемому судом уголовному делу.

Анализ всех вышеприведенных показаний подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей, а также материалов уголовного дела, то есть доказательств в своей совокупности подтверждает, что именно подсудимый ФИО3 совершил преступление при обстоятельствах, установленных в суде и указанных в описательной части приговора.

Как следует из материалов дела, показаний подсудимого, свидетелей, представителя потерпевшего подсудимый ФИО3 находясь на территории поселка Белая Гора Абыйского района Республики Саха (Якутия) в период времени с 7 июля 2023 года по 13 декабря 2023 года, из корыстных побуждений с целью личного материального обогащения и хищения чужого имущества, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, с целью причинения имущественного вреда собственнику используя мобильный телефон своего умершего отца ФИО2, с установленным мобильным приложением «Сбербанк Онлайн», подключенным к абонентскому номеру №..., а также банковскую карту «

<

данные изъяты>» №..., тайно похитил с банковского счета №..., открытого дата в отделении Байкальского банка ПАО «Сбербанк», на имя его отца, принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Саха (Якутия), денежные средства на общую сумму 192 203 (сто девяносто две тысячи двести три) рубля 85 копеек.

Действия подсудимого ФИО3 судом квалифицируются по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

Суд, изучив личность подсудимого ФИО3 установил, что последний не состоит в зарегистрированном браке, на иждивении имеет одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, работает машинистом в ГУП ЖКХ Республики Саха (Якутия), на момент совершения преступления не судимый. Не военнообязанный, не состоящий на воинском учете. К административной ответственности в течении года не привлекался. По месту жительства характеризуется посредственно, с места работы характеризуется положительно.

Подсудимый ФИО3 на учете у врача психиатра не состоит. Состоит на учете у врача нарколога ГБУ Республики Саха (Якутия) «Абыйская центральная районная больница» с 2 марта 2016 года, состоящий на учете с диагнозом F10.2 (психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением алкоголя, синдром зависимости) (том-1, л.д. 207-208).

С учетом его адекватного поведения в судебном заседании, отсутствие сведений о нахождении на учетах, суд приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым, в связи с чем, подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по совершенному преступлению в соответствии с пунктами «г», «и», «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает: - наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытия и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба.

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве иных смягчающих обстоятельств по совершенному преступлению суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных частью 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации не установлено.

Преступление, совершенное подсудимым, предусмотрено пунктом «г» частью 3 статьи 158, Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории тяжких преступлений. Суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкое, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Также суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимому правила статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как цели и мотивы не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного им преступления.

При назначении наказания суд применяет правила части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимому ФИО3 наказания, в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

С учетом характера и общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, суд считает возможным назначить наказания, по санкции пункта «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы, поскольку иные виды наказания не смогут достичь целей наказания. Оснований для назначения наказания в виде штрафа и принудительных работ суд не усматривает в связи с исполнением обязанностей по постоянному месту работы и наличием малолетнего и несовершеннолетнего ребенка на иждивении.

При этом суд, с учетом смягчающих обстоятельств, характера совершенного преступления, умысла совершенного преступления считает возможным не назначать за совершенное преступление дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку исправление осужденной возможно в ходе отбытия основного наказания.

С учетом указанных выше обстоятельств, а также справедливости и обеспечения достижения цели наказания, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и считает необходимым на основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации применить к нему условное осуждение, назначив меру наказания не связанную с реальным отбыванием лишением свободы, но в условиях контроля со стороны органов ведающих исполнением наказания, с возложением обязанностей, данное наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого и предупредит совершение осужденным новых преступлений.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО3 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: копию протокола о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии и социальных выплат от 22 декабря 2023 года № 0503/3536 на 1 листе; копию истории выплаты за период с 1 июля 2023 года по 31 января 2024 года, Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Саха (Якутия), на 1 листе; выписку движения денежных средств по счету №..., открытому дата в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, дата года рождения, в период с 1 июня 2023 года по 31 декабря 2023 года, на 4 листах; выписку по платежному счету №..., открытому дата в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, по операциям с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года, на 44 листах; сопроводительное письмо из ПАО «Сбербанк» исх. № 1673790 от 10 декабря 2024 года, на 1 листе; Информацию по картам ФИО2, дата года рождения, на 2 листах; сопроводительное письмо из ПАО «Сбербанк» исх. № 1673812 от 10 декабря 2024 года, на 1 листе; сведения о владельце счёта номер счёта №..., на 1 листе; сопроводительное письмо из ПАО «Сбербанк» исходящий № 1673873 от 10 декабря 2024 года, на 1 листе; сведения о движении денежных средств по карте в период с 1 июня 2023 года по 31 декабря 2023года, на 87 листах формата А4; сопроводительное письмо из ПАО «Сбербанк» исходящий № 1673903 от 10 декабря 2024 года, на 1 листе; история регистрации в мобильном банке (карта-телефон) по номеру карты №..., к которому прикреплен №... ПАО «Билайн», необходимо хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки, связанные с участием в деле защитника - адвоката Волковой Л.В., подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, с последующим взысканием с подсудимого ФИО3 в порядке регресса поскольку он имеет трудоспособный возраст и трудоустроен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, без дополнительных видов наказания.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденного ФИО3 обязанности:

- не реже двух раз в месяц являться на регистрацию в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, в дни установленные инспектором;

- без уведомления инспекции не менять место жительства и работы;

Контроль за поведением ФИО3 возложить на органы, ведающие исполнением наказания, по месту жительства осужденного.

Меру пресечения осужденному ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

Копию протокола о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии и социальных выплат от 22 декабря 2023 года № 0503/3536 на 1 листе; копию истории выплаты за период с 1 июля 2023 года по 31 января 2024 года, Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Саха (Якутия), на 1 листе; выписку движения денежных средств по счету №..., открытому дата в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, дата года рождения, в период с 1 июня 2023 года по 31 декабря 2023 года, на 4 листах; выписку по платежному счету №..., открытому дата в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, по операциям с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года, на 44 листах; сопроводительное письмо из ПАО «Сбербанк» исх. № 1673790 от 10 декабря 2024 года, на 1 листе; Информацию по картам ФИО2, дата года рождения, на 2 листах; сопроводительное письмо из ПАО «Сбербанк» исх. № 1673812 от 10 декабря 2024 года, на 1 листе; сведения о владельце счёта номер счёта №..., на 1 листе; сопроводительное письмо из ПАО «Сбербанк» исходящий № 1673873 от 10 декабря 2024 года, на 1 листе; сведения о движении денежных средств по карте в период с 1 июня 2023 года по 31 декабря 2023 года, на 87 листах формата А4; сопроводительное письмо из ПАО «Сбербанк» исходящий № 1673903 от 10 декабря 2024 года, на 1 листе; история регистрации в мобильном банке (карта-телефон) по номеру карты №..., к которому прикреплен №... ПАО «Билайн», хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника – назначенного адвоката Волковой Лиры Владимировны по ордеру № 3 от 31 января 2025 года, возместить за счет средств федерального бюджета, о чем вынести отдельное постановление. 

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в порядке регресса.

Приговор может быть обжалован в течение пятнадцати суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) с момента провозглашения.

В случае обжалования приговора разъяснить сторонам право в течение 10 суток со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, осужденный имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (часть 4 статья 16 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации).

Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденному копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Судья Гущин И.А.